(1) *Manifestant.*

distinctam velint significari. Ita lib. ii, n. 32, Spiritus sanctus a Domino distinctus docetur, quia alius est Spiritus, alius cujus est Spiritus. At vero utrumvis eligant, Pater et Filius unius ostenduntur naturæ: cum Christi Patrisque unus et idem sit Spiritus, proindeque natura; et Spiritus sanctus ut Patris, ita et Christi sit, adeoque res naturæ unius, seu eorum quorum natura una sit.

(a) Nimirum vocabulo *Spiritus Dei*.

(b) In codice has. Vat. nobis pro non, ac postea cum Martin. *manifestant* pro *manifestantia*: male. Institutæ quæstioni primum hic habetur responsum, puta Spiritus vocabulo Patris et Filii virtutem, et perinde naturam significari: *Quia naturæ virtus præstat veritatem*, ut legimus, lib. v, n. 3. Tum subinde docetur Dei naturam spiritus nomine ideo donari, D
quia summe simplex est, et ne de Deo ad modum corporum cogitemus.

(c) Ita mss. Martin. Colb., Germ., necnon Corb. secundis curis. At vulgati, *spiritus Dei*.

(d) Hoc est, impotente ad id ut ubique sit. Neque audiendi recentiores mss. in quibus habetur, *ut ubique non sit*.

(e) Id est, in verbis Esaiæ lxi, 1, apud Lucam re-
latis, quibus ait Dominus, Spiritum Dei super se, ideoque se unctum et missum ad evangelizandum, nomine *Spiritus Dei* puto significari Deum patrem.

(f) Sic potiores mss. Alii vero libri, *incarnato*. Paulo ante in ms. Vat. has. *manifestari videtur, non manifestatur*: et post pauca, *consummatam, loco consummati*. Huic loco lucem præstat similis lib. xi, n. 48, ubi prope idipsum aliis verbis ita enuntiatur:

rali modo, cum alicubi insit, non et ubique esse creditur: cum per sua in omnibus esse non desinat; non aliud autem sint, quam quod est ipse, quæ sua sunt. Et hæc quidem ad naturæ intelligentiam dicta sunt.

25. *In Spiritu Dei significatur Pater. Significatur Filius. Significatur et Spiritus sanctus.*—In Spiritu autem Dei (e) patrem Deum significari, ita existimo intelligi oportere, quod Spiritum Domini super se esse Dominus Jesus Christus professus sit, propter quod eum ungit, et mittat ad evangelizandum. Paternæ enim naturæ virtus in eo manifestatur; naturæ suæ communionem in Filio etiam (f) in carne nato per sacramentum spiritualis hujus unctionis ostendens (Matth., iii, 17), cum post consummati baptismi nativitatem tum hæc (g) quoque proprietatis significatio audita est, voce testante de cælo: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Ps. ii, 7). Non enim vel ipse super se esse, vel sibi de cælis adesse, vel ipsum se 231 cognominasse sibi filium intelligendus est: sed omnis hæc fidei nostræ fuit demonstratio, ut sub perfectæ ac veræ nativitatis sacramento, unitatem (h) naturæ manentis in Filio, qui etiam homo esse cœperat, nosceremus. Et Patrem quidem in Dei Spiritu ita significari repertum est. Filium vero hoc modo demonstratum intelligimus, cum dicit: *Quod si in Spiritu Dei ego ejicio dæmones, utique appropriavit in vobis regnum Dei*: se scilicet, id est, naturæ suæ potestate dæmones ejicere demonstrans, qui non nisi Dei Spiritu ejici possint. Est autem et in Spiritu Dei Spiritus paraclæti significatio; neque solum prophe-